
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 43 - 07/04/2020



Pág.2

ANO III - Nº 43
07/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Abril/2020



Pág.3

ANO III - Nº 43
07/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Instituto de Veterinária

ÍNDICE

04

05



Pág.4

ANO III - Nº 43
07/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 1287 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.009051/2020-81
Seropédica-RJ, 07 de abril de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso as atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, RESOLVE:

Retificar o Anexo I da Portaria nº 1.283/2020/GABREI, de 06/04/2020, de forma 
que onde se lê: “ANEXO I -DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E COMPROMISSO 
COM AS METAS FIXADAS”; leia-se: “ANEXO I-DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E 
COMPROMISSO COM AS ATIVIDADES DEFINIDAS”.

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 10:14 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1287, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
07/04/2020 e o código de verificação: e53de90418



Pág.5

ANO III - Nº 43
07/04/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA N0. 03 DA REI, DE 04 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de AMPARO VILLA CUPOLILLO, Matrícula:
1122299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA PRÓ-REITORIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, para participar de congressos e eventos, no país, em 
BRASILIA / DF, no período de 05 de Março de 2020 a 06 de Março de 2020, 
conforme solicitação de afastamento nº 71/2020.

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA - REITOR

INSTITUTO DE VETERINÁRIA

PORTARIA N0. 07 DO DESP, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTº EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE 
PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de VALERIA MOURA 
DE OLIVEIRA, Matrícula: 2280706, conforme solicitação de afastamento nº 
125/2020, publicada no Boletim de Serviço número 33/2020.

CARLOS ALEXANDRE REY MATIAS - CHEFE DE DEPARTAMENTO



Pág.6

ANO III - Nº 43
07/04/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA N0. 01 DO HV, DE 06 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DO HOSPITAL VETERINÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de CRISTIANO CHAVES PESSOA DA VEIGA, 
Matrícula: 3467383, MEDICO VETERINARIO DO HOSPITAL VETERINÁRIO, 
para participar de congressos e eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ,
no período de 13 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme solicitação 
de afastamento nº 126/2020.

FELIPE DELORME AZEVEDO - DIRETOR


